
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.270 Quinta-feira, 02 DE JULHO DE 2020

..

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

EXTRATO DA HOMOLOGAÇÃO Nº 002/2020 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

O Diretor do FUNSAU, no exercício de suas atribuições, resolve concordar 
com o Encarregado do Processo de Reconhecimento de Dívida, no senti-
do de que o Fundo de Saúde dos Servidores Militares do Estado do Pará 
– FUNSAU, possui débito com a empresa Centro Ocular, inscrita sob o 
CNPJ nº 83.338.897/0001-95, ao SD PM RG 39807 EDUARDO NETO DE 
ANDRADE DASMACENO, pela prestação de serviços oftalmológicos, com 
fornecimento de consultas e serviços ambulatoriais, perfazendo o valor de 
R$ 7.490,00 (sete mil, quatrocentos e noventa reais).
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém-PA, 30 de junho de 2020.
JOSÉ DJALMA FERREIRA LIMA JUNIOR – CEL QOPM RG 18065
Diretor do FUNSAU

Protocolo: 557813
..

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 410 DE 30 DE JUNHO DE 2020.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Pará, 
no exercício da atribuições legais; Considerando o disposto no artigo 98, 
inciso VIII e Art. 127, da Lei Estadual n° 5.251/1985;
Considerando os termos da cópia da certidão de óbito, matricula n°: 
067595 01 55 2020 4 00476 278 01 80 311 11, expedida pelo cartório de 
registro civil das pessoas naturais, do 2° SGT BM WAGNER LUIZ DA SILVA 
ANDRADE RG: 2412889, expedida em 27 de maio de 2020.
RESOLVE:
Art. 1º - EXCLUIR do serviço ativo do CBMPA, o 2° SGT BM WAGNER LUIZ 
DA SILVA RG: 2412889, a contar de 12 de maio de 2020, em virtude do 
seu falecimento.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 12 de maio de 2020
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 557795
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: Nº 397 DE 25 DE JUNHO DE 2020
Nome: Rubem dos Navegantes Junior.
Matrícula:57190106
Função: Capitão
Função Programática: 06 122.1297.8338
Elemento de despesa: 339039 – PESSOA JURIDICA
Valor: R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais)
Elemento de despesa: CONSUMO
Valor: R$ 1.000,00 (hum mil reais)
Prazo De Aplicação: 60 dias
Prestação de Contas: 15 dias
Ordenador De Despesas: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 557809
PORTARIA: Nº 396 DE 25 DE JUNHO DE 2020

Nome: David Barros de Araújo
Matrícula:55588902-2
Função: Tenente
Função Programática: 06 122.1297.8338
Elemento de despesa: 339030 - CONSUMO
Valor: R$ 4.000,00 (quatro mil reais)
Prazo De Aplicação: 60 dias
Prestação de Contas: 15 dias
Ordenador De Despesas: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 557816
PORTARIA: Nº 411 DE 30 DE JUNHO DE 2020

Nome: Jairo Pereira Valente
Matrícula:54185339-1
Função: Capitão
Função Programática: 06 122.1297.8338
Elemento de despesa: 339030 - CONSUMO
Valor: R$ 3.000,00 (três mil reais)
Prazo De Aplicação: 60 dias
Prestação de Contas: 15 dias
Ordenador De Despesas: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 557836

PORTARIA: Nº 398 DE 26 DE JUNHO DE 2020
Nome: Danilo Rodrigues Silva.
Matrícula:57175166
Função: Major
Função Programática: 06 122.1297.8338
Elemento de despesa: 339039 – PESSOA JURÍDICA
Valor: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais)
Elemento de despesa: 339030 - CONSUMO
Valor: R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais)
Prazo De Aplicação: 60 dias
Prestação de Contas: 15 dias
Ordenador De Despesas: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 557814
..

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

ERRATA
.

 ERRATA DE PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO
ERRATA DA PORTARIA Nª  078/2019-DGPC/DIVERSOS, 

DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019
ONDE SE LÊ: RESOLVE: I - acompanhar como Fiscal o Contrato nº 
038/2016-PCE/PA
LEIA-SE:  RESOLVE: I - acompanhar como Fiscal o Contrato nº 044/2015-
PCE/PA
Errata da PORTARIA nª  182/2019-DGPC/DIVERSO, de 06 de junho de 
2019.
ONDE SE LÊ: RESOLVE: I - para acompanhar como Fiscal o Contrato nº 
044/2015-PCE/PA
  II - para acompanhar como Fiscal o Contrato nº 044/2015-PCE/PA
LEIA-SE: RESOLVE: I - para acompanhar como Fiscal o Contrato nº 
038/2016-PCE/PA
 II - para acompanhar como Fiscal o Contrato nº 038/2016-PCE/PA

Protocolo: 557953
.

DIÁRIA
.

  PORTARIA Nº 743/2020- DGPC/OD/
DRF  DE 1 DE JULHO DE 2020.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2020447314, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de SALINÓPO-
LIS, a fi m de realizar INFRAESTRUTURA DE REDE DE COMPUTADORES, no 
período de 01 a 03/07/2020;
1 .  ADM - LUIZ ROOLSEVERT MACIEL FERREIRA - MAT:73423
2 .  ADM - JOSIMAR DE MOURA CHAGAS - MAT:57205528
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 2,5 (duas e meia) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 
830,83 (oitocentos e trinta reais e oitenta e três  centavos), perfazendo 
um total de R$  1.186,90 (um mil cento e oitenta e seis reais e noventa 
centavos), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 HERBERT RENAN SILVA DE SOUZA
 Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

 PORTARIA Nº 744/2020- DGPC/OD/
DRF  DE 1 DE JULHO DE 2020.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2020447808, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de ABAETETU-
BA, a fi m de realizar INFRAESTRUTURA DE REDE DE COMPUTADORES, no 
período de 1 a 02/07/2020;
1 .  ADM - BENJAMIN MAGNO DE ALMEIDA E SILVA - MAT:55590318
2 .  EPC - SERGIO DE OLIVEIRA DUARTE - MAT:5232910
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 1 (uma) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 237,38 
(duzentos e trinta e sete reais e trinta e oito centavos), perfazendo um 
total de R$  474,76 (quatrocentos e setenta e quatro reais e setenta e seis 
centavos), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 HERBERT RENAN SILVA DE SOUZA
 Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

 PORTARIA Nº 745/2020- DGPC/OD/
DRF  DE 1 DE JULHO DE 2020.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2020/448552, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de SÃO MI-
GUEL DO GUAMÁ, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 
02 a 04/07/2020;
1 .  IPC - AUGUSTO CEZAR LINS BENTES MENDONCA DE VASCONCELOS 
- MAT:57225414
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;


